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Legelők hiánya.
Ma-holnap eke alá kerül minden talp- 

alattnyi föld széles Magyarországon. A kor 
hozza ezt magával, a divat; hiszen régen, 
a mikor a három-nyomásos gazdálkodás 
dívott, volt elég legelő és állattenyésztésünk 
is virágzott. Akkoriban kisebb igényű embe­
rek gazdálkodtak s a mit termeltek, annak 
meg volt a tisztességes ára is; de meg­
szaporodtunk, igényeink megnövekedtek és 
gondoskodva van arról, hogy a gabona ára 
ne a gazda verejtékes munkája szerint ala­
kuljon. A nehezebb megélhetési viszonyok 
miatt bevetünk hát minden tenyérnyi he­
lyet, hogy legalább legyen mit eladnunk 
azért a potom pénzért, a mit terményeink­
ért kapunk. A legelők feltörése azonban 
állattenyésztésünkre bizony káros kihatás­
sal van.

Ott van az Alföld, ott azok a helyek, a 
melyek állattenyésztése még csak egy év­
tizeddel ezelőtt is milyen virágzó volt. Mit 
tesznek ott? Bevetik azt a vadvirágos 
mezőt, a melyen százával, ezrével legelt a 
gulya-ménes és termelnek temérdek bajjal, 
nehéz munka árán búzát, a melynek ára 
alig fedezi a termelés költségeit. És ezalatt 
elsatnyul az állattenyésztés, apad az állat­
létszám és tengődik a gazda.

Nem tudom, vájjon más is, de én félve 
gondolok arra az időre, a mikor a mi nagy 
Alföldünkön tarka marhával szántják már

TÁR CZ A.
Rovatvezető: Buday Barna.

Lóversenyeink.
I.

A lóverseny napjainkban nem az az in­
tézmény többé, a mi megalapításakor volt. 
Lassan-1 assan eltávolodott kitűzött czéljá- 
tól, a mely régente abban csúcsosodott ki, 
hogy a rosszabb anyagot el tudjuk külö­
níteni a jobbtól, s hogy a tenyésztésre a leg­
megfelelőbb, legtéteményképesebb egyebe­
ket kiválaszthassuk. Lóversenyeinkből ap­
ránként kivész . mindaz, a mi a tenyésztő 
szempontjából ideális dolog volt, hogy 
helyet adjon a nyerészkedésnek.

Mindenki előtt ismeretes, hogy mit jelent 
egy lóversenynap délutánja, legyen az 
hétköznap, vagy ünnep. Ezrekre rugó töme­
get látunk a gyepen, lázas mozgásban, 
csillogó szemekkel, egymással dulakodva 
a fakorlátok között, hódolva a pénzszer­
zés, a hirtelen meggazdagodás ördögének. 
Elenyésző kis perczentje ennek a tömeg­
nek az, a mely igazán tisztában van azzal, 
hogy mi is tulajdonképen a lóverseny.

föl azt a földet, a hol azelőtt ezrével legelt 
a gálya; félve gondolok arra, hogy nem 
lesz majd a mi magyar jószágunknak lege­
lője, a mikor a szegény kisgazdának nem 
lesz majd egyáltalán semmi marhája, mely- 
lyel fölszánthassa egy-két holdas földjét. 
Mert a termesztett takarmányon még a 
nagybirtokos sem űzhet igazán jövedelmező 
állattenyésztést, hát még a kisgazda, a kinek 
sem nyári legelője, sem mesterséges takar­
mánya nem lesz majd.

A legelők hiányának káros hatása szembe­
ötlő már ma is. Igaz, hogy szarvasmarha­
tenyésztésünk újabban skülönösen az utóbbi 
időkben föllendült, a mi a szövetkezeti 
akczióknak s a kormány gondoskodásának 
köszönhető. De ennek föllendülésével lépést 
tart a ló-, juh- és sertéstenyésztésünk nagy­
mérvű hanyatlása. S a mikor mi állat­
tenyésztésről, Magyarország állattenyészté­
séről beszélünk, nem szabad magunkat arra 
ragadtatnunk, hogy tenyészszünk pusztán 
szarvasmarhát, pénzeljünk ebből, a többi 
állatnemekkel pedig ne törődjünk; mert 
csupán a szarvasmarhatenyésztés a legtöbb 
esetben csak kedvező körülmények között 
lehet hasznothajtó, de nem emeli állat­
tenyésztésünk általános nivóját.

A legelő-kérdés említésénél önként sze­
münkbe ötlik a közlegelök hiánya is. Ott, 
a hol egy községnek közös legelője van, 
valahány kisgazda van a faluban, mindannyi 
tart egy-két tehénkét legalább, vagy juhot,

Bizonyos, hogy a nagy tömeg csak annyit 
lát benne, mint a kártyában, roulcttben, 
vagy más hazárd játékban.

Nem én vagyok az első, a ki ezt szóvá 
teszem : sokan szóltak és írtak már e tárgy­
ról; bőven ki lett már fejtve, hogy a ló­
verseny lassan oly szerencsejátékká fajult, 
a mely különösen az alsóbb néposztály 
ezrei között, de még a középosztályban is 
romboló erkölcsi pusztítást visz véghez. 
A játékbankok a totalizateur intézményé­
hez képest csak annyiban félelmetesebbek, 
mert állandó intézmények, •— míg a lóver­
seny totalizateurje, hála Isten, csak ideig- 
óráig tart, hogy aztán újra megnyílva, annál 
több és újabb áldozatot szedjen.

Hogy a totalizateur megrendítette sok 
olyan embernek is a hitét, a ki a lóverseny­
ben csak a nemes czélt látta — az bizo­
nyos. Hangok hallatszanak, a melyek egye­
nest a lóverseny intézménye ellen támadnak. 
Nem régiben olvastam egy erősen támadó 
czikket, melynek írója a totalizateur erkölcs­
rontó hatásáról írva, már a kitűzött díjak 
nagysága ellen is ki kél.

Jól tudjuk, hogy a totalizateur a lóte­
nyésztés ügyét is szolgálja. Kérdés azon­
ban, hogy olyan nagy horderejű-e az a 

de a hol ez nincs, a hol gabonatermö a 
falu egész határa, mit tegyen az a kis­
gazda ; tartsa télen nyomorúságosán a maga 
csenevész állatját s a mikor kitavaszodik 
küldje a harmadik határba, fizessen érte 
drága legelő-bért? Ezt nem teheti, mert az 
egyenlő volna az ö tönkremenésével. Nem 
tart tehát semmi állatot, inkább eljár nap­
számba — ha van hova — a helyett, hogy 
állatjait gondozná. S bizony százezrekre 
rúg azoknak a kisgazdáknak a száma, a 
kik erre a sorsra jutottak a legelők fel­
törése folytán s bizony felettébb sokan 
vannak ma már olyanok, a kik nem tart­
hatnak jószágot, mert nincs min kitar- 
taniok. S ki ennek az oka ? Egyrészt a gazda­
közönség maga, másrészt a törvény. 
A gazdaközönség elhagyja magát ragadtatni 
az által, hogy feltört legelője után bár 
nagyon csekély, de közvetlen hasznot húz; 
másrészt oka az államhatalom is, a mely 
törvényes hatalmával nem akadályozza meg 
különösen a közlegelök feltörését. A gazda­
közönség lehetne tehát az egyik faktor, a 
mely számítással, előrelátással csökkent­
hetné vagy megakadályozhatná a legelők 
fölszántását, az államhatalomnak pedig 
kötelessége volna, hogy országos törvény­
nyel elejét vegye a legelők és különösen a 
közös legelők feltörésének. Mert nem elég, 
az 1894 : XII. t-cz. 12. §-a, a mely szerint 
«közös, osztatlan tulajdont képező legelők 
csak a földmívelésügyi miniszter hozzá- 

támogatás, hogy nélküle a verseny ügy ma 
már nem tudna fönnállani ? Múlhatatlanul 
szükséges-e, hogy a totalizateur intézménye 
ily mértékben fönntartassék, csak azért, 
hogy a lótenyésztés fokozatosan emelkedő 
legyen? Több mint bizonyos, hogy nem. 
Kétségtelen, hogy a totalizateur a lóver­
seny intézménynek egy olyan részé, a mely 
ezzel semmi szerves összefüggésben nincs, 
a mely csak eszköz a czél — a nagyobb 
belépődíj, % stb. — elérésére, de minden­
esetre egy olyan eszköz, a mely nagyon 
veszedelmes természetű.

Sokan vannak a kik a föntiekben kifej­
tett dolgokat magukévá teszik. Sokan tud­
ják, hogy a totalizateur haszna egy ele­
nyésző csekélység szembeállítva azon meg­
mérhetetlen erkölcsi kárral, a melyet okoz.

Ha a Margitszigeten nem engedték 
meg a tervezett játékbank megalapítását 
még az idegen forgalom emelése — eme 
nagy czél előmozdítása — érdekében sem 
(ámbár valószínű, hogy nem az idegenek 
de mi mentünk volna ott tönkre), akkor 
töröljék el a totalizateur intézményét is. 
Magán fogadások kötése ellen senkinek 
sem lehet kifogása, s ezek meg sem aka­
dályozhatok, de quasi hivatalosan elösegí-
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járulása mellett oszthatók föl», ha annak 
a törvénynek végrehajtásáról vasszigorral 
nem gondoskodnak ; szigorúan kell venni ez 
ügyet s mielőtt az esetleges engedélyt meg­
adnák — mert több helyen adják, mint 
nem — meg kell vizsgálni, hasznára avagy 
kárára lesz-e annak a legelőnek a föl­
osztása a vidékre s miért osztatik föl? 
Azután meg arról kell intézkedni, hogy a 
közlegelő közbérbe adható-e vagy nem s 
ha igen, hogy az, ha szükséges, mint olyan 
továbbra is megmaradjon. Mert a legelők 
hiánya okozója főleg állattenyésztésünk s 
különösen a szegényebb nép állattenyész­
tése rohamos hanyatlásának. Á. E.

Állattenyésztés.
Rovatvezető : Monostori Károly.

Tenyész-kondiczió.
Igazán ritka kivételektől eltekintve, első­

rendű nagy állattenyészeteinkben — az 
államiakat se véve ki — különösen a him 
tenyészanyag oly dúsan takarmányoztatik, 
hogy a még többnyire teljes tétlenségre is 
kárhoztatott állat el kell hogy zsírosodjék 
és nehezedjék.

Nagy baj ez különösen azért, mert te­
nyészállatvásárokra vitt s ott rendszerint 
nagy áron gazdát cserélő állatok is valósá­
gos előzetes preparáczióval javíttatnak 
föl imigyen, kellemetlenségére a vevőnek, 
a ki az ily állattal aztán a hágatásoknál 
alig, vagy épen nem tud boldogulni.

A mindennapi tapasztalás bizonyítja, 
hogy a hágási képtelenségnek vagy nehéz­
ségnek egyik leggyakoribb oka épen az, 
hogy a tenyészállat nem kellő kondiczió- 
ban, hanem elzsírosodott, meghízott, elnehe­
zedett állapotban van a túl jó takarmányo­
zás és semmittevés következtében s a szapo- 
rátlanság és meddőség nagy perczentje is 
mutatja, hogy (természetellenessége mel­
lett) ez az eljárás egy olyan károkat okozó 
öreg hiba, a miről tenyésztőinknek le kell 
tenniök, bele nem esvén persze a másik 
szélsőségbe, a melyet megint — sajnos — 
a kisebb tenyésztő elkövet, mikor a rossz 
tartástól zörgő csontú bikákat, kosokat, 
kanczákat alkalmaz tenyésztési czélokra.

Nem kártalanított s hízóba állított nős­
tény állatokról is tudjuk, hogy míg az 
elzsírosodás bizonyos fokáig nem híztak, 
nöszösztönük rendes időközökben fölébred, 
de a bizottság bizonyos fokán végkép ki­
marad az ivarzás.

Habár nem is vagyunk képesek fizioló­
giai alapon biztosan magyarázni az ivari 
életben elzsírosodás esetén mutatkozó ezen 
jelenséget a nőstény, de még kevésbbé a 
him állatnál, a gyakorlatban látható fak­
tum eléggé figyelmeztet arra, hogy ez egy 
oly abuzus, a melyről saját érdekünkben 
és a közérdekben is le kell tennünk.

Az erőteljes, izmos, egészséges állat 
igenis jó tenyészanyag, de nem a hús- és 
zsír-kolosszus, mely sokszor már túlsúlyos 
testénél fogva is képtelen föladatára.

Kiállításokon, ha azok díjazással vannak 
összekötve, külföldön a legtöbb helyt ki­
zárják a versenyből a tenyész-kondiczió- 
ban nem levő állatokat és pedig nem 
a jurorok a maguk belátása, akarata sze­

rint, hanem a paragrafusok utasításából 
folyólag.

Jó volna követni ezt nálunk is és jó 
volna általában több figyelemre méltatni 
tenyészeteinkben a tápláltság fokát, a kívá­
natos, a szabályos kondicziót. (ly.)

Angol-arabs telivérek.
Öt esztendővel ezelőtt a «Köztelek»-ben 

«Angol-arabs párosítás» czímen fölemlít­
vén azt, hogy a németországi neustadti 
ménesben törzs-;csődörül fölállított, Bábol­
nán vásárolt Ó-Bajánhoz: 10 elsőrendű 
angol telivér-kanczát osztottak be, a többi 
között a következőket mondom :

«Valószinüleg a bécs—berlini fönomená- 
lis távlovaglás’í eredményének tudatában s 
keserves tudatában annak is, hogy az an­
gol telivérek csoportjában hovatovább ked­
vezőtlenebbek a tenyésztési eredmények, 
megpróbálja gróf Lehndorff a kísérlet sike­
rülése esetén alapját megvetni egy olyan­
forma, de lehetőleg jobb angol-arabs lófajtá­
nak, a milyen volt a 60-as évek előtt pL 
a pompadouri ménesben Franczaiországban, 
mely tehát a lehetőleg olcsó, de mégis 
kitűnő katonaló produkálás nagyobb és 
jobb mérvének kedvezzen. Jól át van az a. 
tény általa gondolva, hogy a mai angol 
félvér, melyben arabsnak vére nem csörge­
dezik, nemcsak hogy nem elég tetszős ló, 
de megpróbáltatásokra se elég alkalmas, 
kell hát, habár csak egy «csepp® vért is 
belevinni az angolba, hogy tetszetősségben 
is, de alkati korrektségben, kitartósságban, 
győzössségben, energiában is nyervén, ezen, 
a közönséges használati lónál oly becses 
tulajdonokat ivadékaira is átörökítse.®

teni a nép erkölcsi megromlását, valóban 
nem volna szabad.

A lóverseny intézménye nem mondható 
réginek. Együtt nőtt és fejlődött nagygyá az 
angol telivér tenyésztéssel. A míg azonban 
a telivér tenyésztés hajnalán a lóverseny a 
maga tisztaságában csakis a már jelzett 
ideális czélt szolgálta, s mintegy erőméröje 
volt a tenyésztés anyagának — minden 
egyéb melléktekintet nélkül — addig nap­
jainkban már nagyon sok olyan mellékczélt 
is fölvett programmjába, a mi a lóverseny­
ügy hasznára nem válik.

Á telivér tenyésztés terén is elértük körül­
belül azt a maximumot a gyorsaságban, 
a téteményképesség fokozásában és a fej­
lődés gyorsításában, hogy azon túl már 
nem igen vihetjük. Valószínű, hogy a ló­
verseny intézménye is eljutott odáig, hogy 
elérkezettnek vélhetjük az időt, miszerint 
egy és másban változtatni kell az elavult 
formákon.

Ki hisz ma az egyes futamok eredmé­
nyének absolut igazságában ? Ki meri vájjon 
állítani, hogy még a nagy díjakkal dotált 
versenyekben pl. a Derbyben is a gyepre 
kiállt lovak közül tényleg a legjobb viszi el 
a pálmát. Ki az a ki nem kételkedett soha 
a jockey-k becsületességében és vájjon ki 
az a ki ma a lóversenyben igazán csak a 
telivérek téteményképességének bizonyítá­
sát látja ?

Mindezt nem azért hozom föl, mintha a 

lóversenygk mai formáját minden tekintet­
ben rossznak tartanám. Kétség kívül mint 
minden reform, úgy a versenyintézmény 
reformálása is nagy körültekintést igényel, 
különösen ha tekintetbe vesszük, hogy mily 
sokféle származású, korú és képességű ló 
áll a starthoz és hogy mily nehéz kellő 
arányt létesíteni különösen súly és pálya­
hossz dolgában az egyes futamoknál. Mégis 
azt hiszem, nem lehet teljesen elzárkózni 
a versenyek egynémely tételének a meg­
beszélése elöl és különösen napjainkban, 
a midőn azt látjuk, hogy egy nagy téte- 
ményképességű telivér egyszer könynyen 
nyer magas klasszist! lovak társaságában, 
máskor meg rosszabb lovak között helyhez 
sem jut.

Az úgynevezett papírforma lassanként 
az egyptomi álmoskönyv nívójára sülyed, 
a mi nem volna úgy, ha a verseny igazán 
verseny volna minden izében és sohasem 
számító játék és a teli vér mutatott formája 
nem változnék oly szeszélyesen, mint az 
áprilisi időjárás, az istállótulajdonosok ér­
deke, vagy a jockey-k lovaglása, avagy a 
verseny intézmény hibás volta miatt. Szinte 
hallom az ellenvéleményt, hogy hát a ló 
nem gép, hanem szerves lény, szeszélyes 
és ideges (a mi a telivéreknél elég gyakori 
dolog), így hát az egyéni indispozitió is nagy 
szerepet játszik az egy-két percznyi futás 
eredményének eldöntésénél.

Mindez igaz lehet a futtató lótulajdonos 

de nem a tenyésztő szempontjából. A dolog 
ugyanis úgy áll, hogy ma már a teliyérek 
téteményképessége elvégre nem ingadozik 
oly tág határok között és gyakran csak 
másodperczek, vagy a másodperczek és 
részei választják el verseny közben a teli- 
viréket egymástól. Ma már ritkaság számba 
megy a «Haupttreffery> és kevés az a ló, 
a mely elsőnek jővén be a czélhoz, csak 
patáit mutogatná számos hoszszal elma­
radt társainak. Ennek többnyire az ellen­
kezője látható, az t. i. hogy az egy cso­
móban jövő lovak közül akárhányszor egy 
szerencsés véletlen folytán szinte a 
behatása alatt válik ki a győztes, nagyon 
sok esetben a nélkül, hogy a győzelemre 
jogos aspiráns lehetne, s a nélkül, hogy 
igazán méltóan megilletné az első hely. Az 
a győzelem pedig, a melyet egy ((nyak­
hossz® vagy még rosszabb esetben egy 
orrhossz biztosít, nagyon is pyrrhusi győ­
zelem. Vájjon bír- e bizonyító erővel a győ­
zelem eme formája, vájjon el lehet-e hát 
hinni, hogy az az elsőnek bejött ló tényleg 
jobb a mögötte egy orrhosszal elmaradó 
másodiknál, vagy a nyakhosszal elmaradt 
harmadiknál. A legtöbb esetben merő vélet- 
lenség az, a minek tenyésztői szempontból 
nézve a dolgokat, semmi jelentősége sincs. 
(A tulajdonos szempontjából persze már 
van, ő rakván zsebre a díjat.) Fontosságot 
az «orrhossz»-nak csak az adhatna, ha az 
egymással versenyző lovak ugyanazon körül-
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Már 1897-ben értesültünk aztán német 
szaklapokból, hogy a czél az volt, hogy az 
1876-ban föloszlatott neustadti ménes 
újra fölélesztessék és pedig nemcsak a 
brandenburgi tenyésztők, hanem II. Vilmos 
császárnak is egyenes kívánságára, ki ezzel 
az arabs vérre nagyobb súlyt kívánt fek­
tetni az országos tenyésztésben akkép, hogy 
így egy erőteljes, hadi szolgálatra kiválóan 
alkalmas, a régi neustadtihoz hasonló 
telivérnek tenyésztése és elterjedése lehetővé 
váljék.

Már ebben az évben hírt vettünk arról 
is, hogy a mi Ó-Bajánunk ott a Friedrich 
Wilhelm Gestutt-ben derekasan kitett ma­
gáért, produkálván teli- és félvérekben 
szebbnél-szebb reményekre jogosító csikó­
kat s most meg arról értesülünk, hogy a 
lefolyt 5 esztendő eredménye a legnagyobb 
mértékben kielégíti a szomszéd állam kíván­
ságait.

A mikor a bábolnai tenyészet ezen 
sikerét konstatáljuk s a szóban forgó csődör 
képét közöljük, idézzük a berlini «Sport- 
Welt® következő kijelentéseit:

«Az összes angol-arabsok nemes formák 
által tűnnek ki, legtöbbjük még erős alka­
tukkal is; egyrészük azonban nélkülözi a 
kívánatos nagyságot. Külsejükben inkább 
az arabs, mint az angol típus domborodik 
ki. Szépségük, nagyságuk s alkatuk erős­
sége által kimagaslanak a többi közül 
Ó-Bajánnak Eisblume angol teli vértől 
eredő csikói (szám szerint öt). Egy két 
éves kancza és egy egy éves csődör ivadéka 
különösen remekül fejlődött nagy állat, 
föltűnően erős lábszárakkal és kifogástalan, 
igen nemes alkattal.®

Hát ha ennek a csödörnek Wagner K.

mények között futva egymással, más alka­
lommal is az előbbi nyerő elsőnek dugná 
be orrát a czélpontnál.

Nem szándékozom az egyes futamok 
alkalmával egyesek által megfigyelt discrét 
természetübb dolgokról, a melyekről elvégre 
a lovar-egyleteknek is tudomásuk van és 
a mely esetek többnyire egyes jokkeyk 
szabálytalan lovaglására vezethetők vissza. 
Hiszen, hogy a verseny eredményének 
ilyen megkorrigálására a világ semmiféle 
lovar-egylete segédkezet nem nyújt, az 
bizonyos, s eléggé bizonyítják ezt a lovag­
lást megvonó határozatok.

De mindettől eltekintve, az eredmény a 
legtöbb esetben mégis csak a véletlentől 
függ. Nem értem természetesen ez alatt, 
hogy «a vak tyúk is szemet talál® és hogy az 
egészen rossz ló az első klasszisú telivért is 
megverheti; úgy vélekedem azonban, hogy 
a verseny eredmény sokszor nem reális 
(a mi a versenylapok tudósításaiból is 
akárhányszor kitűnik), a papirforma minden 
állítása megdől, és a pedigree alapján szá­
mítók tudománya csődöt mond. Nyer az a 
ló a mely a pillanatnyi dispozitió, vagy a 
lovas ostorának ütése és jó helyen, .a ked­
vező véletlen behatása alatt előre törni 
képes.

Hogy mily körülmények bírnak a verse­
nyek eredményére hibásan döntő befolyás­
sal, azt egy következő közleményben fogom 
kifejteni. jr g. 

által minden esetre igen hűen megrajzolt 
képét figyelmesen végigtekintjük és e ló 
nemes származását vizsgáljuk, mely sze­
rint pedigre-éjében öt eredeti arabs telivér 
szerepel s a 15/io-od rész arabs telivér vére 
mellett Mária nevű angol telivér kancza 
révén Vi6-od részben angol telivér vére is 
csörög ereiben, úgy értenünk lehet a szép 
eredményeket, kivált ha még meggondol­
juk, hogy a hozzá beosztott angol telivér 
kanczák is igen előkelő individumuak.

Ó-Baján 1897-ben, mikorról mai ké­
pünk föltünteti, szalaggal mérve 166, bot­
tal mérve 158 cm. magas volt s övmérete 
nem kevesebb, mint 192 cm.-t adott. Csánk- 
ján 42, lábtövén 33, szárán elöl 20’5, hátul 
22’5 cm. mért.

Mi volna az, ha hazánk általános hasz­
nálati lovat tenyésztő közönsége kellő 
számú ily csődör fölött rendelkeznék ? Én 
nem teszek le a reményről, hogy ez a kellő 
szám mihamar el fog következni, mert 
nézetem szerint az ilyen vérű és habitusú 
ló az, a mely hazánkban legáltalánosabban 
indokolt. Monostori Károly.

Gyakorlati etetési próbák fejős­
tehenekkel.

Czukorgyári melaszszal.

A tejtermelőknek az kell, hogy törekvé­
süket képezze, miszerint tejtermelésüket 
hasznosan fokozzák. A magyar gazdák 
nagyrésze, mindenesetre legalább azok, a 
kik észszerűen gazdálkodnak, ennek érde­
kében el is követnek mindent, a mit körül­
ményeik megengednek. Nem a magyar 
gazdában rejlik annak oka, hogy például 
ma még a korpát, melasszt stb. nagyrészt 
külföldre viszik, hanem egyéb körülmé­
nyekben.

Nem tehetünk róla, hogy a gazdál­
kodásban ajánlott sok jó és új dolog 
alkalmazása viszonyaink között végered­
ményében haszonnal nem jár. Látszólag 
az ajánlott új dolgok a termelés mennyi­
ségében sikerrel járnak, de nagyon sok 
esetben azután, ha fölszámítjuk a reájok 
fordított költséget s az elért értékesítést, 
nem fizetik ki magukat. Legtöbbnyire így 
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van ez a gyakorlati életben, de természe­
tesen örvendetes kivételek vannak s ép 
ezért kísérleteket végeznünk szakadatlanul 
szükséges.

A répaczukorgyárakból kikerülő melász­
nak, általában minden állattal való eteté­
séről az újabb időben annyit hallottunk, 
hogy indíttatva éreztük magunkat ennek 
etetésével is, fejőstehenekkel próbát tenni. 
Tudjuk ugyan, miszerint a melász nem 
mint tejtermelő-takarmány ajánltatik, ha­
nem főképen kevésbbé értékes takarmányok 
izletesebbé tevésére. De épen, mivel tehe­
neink ily kevésbbé értékes takarmányo­
kat — szalmaféléket — aránylag nagyobb 
mennyiségben kaptak s mivel a tejterme­
lés növelésére mindenfélekép igyekeztünk 
és mert az etetési kísérletek eszközlésére 
a fejőstehenek nagyon alkalmas médiumok, 
mint a melyeknél az eredmény rövid időn 
kézzelfoghatólag nyilvánul, elsőbben is 
ezekkel próbáltuk azt.

E czélra 6 drb rendes tejelésben levő 
500 kgros szimmentháli keresztezésü tehe­
net választottunk ki. E tehenek tejét az 
eddigi rendes takarmányozás mellett egy 
hétig pontosan számbavettük, ezután át­
menetkép egy hétig fél, majd két hétig 
1 kilogramm melaszt etettünk darabonkint, 
azután egy hétig ismét fél kilogrammot, mely 
után megint visszatértünk az ellenőrzési pró­
bán a közönséges etetésre, melynek s a 
melasz etetés előttinek átlagos eredmé­
nye képezi az alappróbát. Az ily hosszabb 
kísérletnél szükséges a rendes takarmányo­
zásra visszatérve is a tejet számbavenni, 
különben csalódnánk, mivel a tej a vem- 
hességi idő előhaladtával s a nélkül is, kü­
lönben egyforma körülmények között, ter­
mészetszerűleg lassankint apad, mit számba­
venni szükséges. Darabonkint 1 kilogramm 
melasz etetésének eredményét akarva 
tudni, 3 napi fejés eredményét nem szá­
mítottuk, a tévedést elkerülendő. A me­
laszt az ajánlott vízzeli fölhigítással a ke­
vert takarmányban polyvára locsolva hasz­
náltuk, a legtisztább kezelést tartva szem 
előtt.

Ezek szerint a körülményeinkhez alkal­
mazott rendes etetés mellett és azután 
darabonkint 1 kgr. melasz hozzáadásával 
a következő eredmények mutatkoztak.
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Darabonkint 1 kgr. melasz etetéssel 
(melynél több — annak hashajtó s egyéb 
hatása miatt, különösen vemhes tehenek­
nél— nem igen ajánltatik) darab és napon­
kint 0.08 1. napi tejtöbbletet értünk el. En­
nek az értéke, a tejét literenkint 12 fillér­
rel adva el, nekünk kerekszámban 1 fillért 
jövedelmezett, de mert 1 kgr. melasz 
8 fillérbe került, annak etetése darabonkint 
és naponkint 7 fillér veszteséggel járt. 
A melasz etetése tehát fejős tehenekkel 
nem fizette ki magát.

A melasz hibátlan volt, a tehenek szí­
vesen ették s annak etetése alatt ürülékük 
kissé hígabb lett. Egyéb észrevehető ha­
tással nem járt.

A fönt kitüntetett takarmány-tápanyag 
tartalmát vizsgálva, a mi körölményeink- 
hez alkalmazott rendes etetésünk bizony 
eléggé költséges volt. A fehérje számbavehe- 
töleg kevesebb, a szénhidrát több, mint a 
mennyit az elmélet előír. A melasz-szal is 
azonban a táparány nem változott, habár 
a szénhidrát természetesen még inkább fo­
kozódott, de aránylag a fehérje-tartalom 
is emelkedett.

Árpa malátacsirával.

Épen abban az időben, midőn a melasz­
etetéssel a kísérletet végeztük, igen szép 
malátacsira megvételére kaptunk ajánlatot. 
A malátacsirát ugyan jól ismerjük, azt 
fejőstehenekkel s növendékáhatokkal már 
régebben etettük, de hosszabb idő óta már 
nem használtuk. Azért annak etetését újra 
megpróbáltuk.

A malátacsira etetésével is hasonlókép 
jártunk el, mint a melaszai. Az eredmény 
a következő volt:

Rendes etetéssel

1000 kilogramm élősúlyra
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Darabonkint 1 kgr. malátacsira többlet 
etetéssel tehát, ugyancsak darabonkint és 
naponkint számítva Vé liter tejtöbbletet ér­
tünk el, a mi ugyan már érdemlegesebb 
eredmény volt, mint a melasz etetésnéli, 
mindazonáltal a tej literjét 12 fillérrel szá­
mítva, a több nyeredék csak 3 fillér érté­
ket képviselt s tekintve, hogy a malátacsira 
ára kgrmonként “9’4 fillér, az etetés da­
rabonkint és naponkint 6'4 fillér veszteség­
gel járt. Valamivel kevesebbel tehát, mint 
a melasz etetése. A mi körülményeink kö­
zött e szerint a malátacsira etetése sem 
fizette ki magát.

A malátacsira etetéssel már elértük az 
elmélet által előírt fehérjetartalmat, de 

mivel a szénhidráttartalom még mindig 
lényegesen több volt, mint a mennyit az 
elmélet megszab : a táparány ugyan érdem­
legesen javult, de még mindig tágabb volt 
az elmélet által kívántnál. Baly Kálmán.

Tejgazdaság.
Rovatvezető: Sierbán János.

A tej gazdasági eszközök és gépek 
fa-alkatrészeinek kezeléséről.

Egyes kísérletezők már régen azon fára­
doznak, hogy a faeszközöket a tej gazdasági 
üzemből kiszorítsák, mert a fa alkalmazása 
oly sajátságokkal jár, melyek a tejgazdaság­
ban igen kedvezőtlenül éreztetik befolyásu­
kat. A kísérletek mind ez ideig eredménnyyel 
nem jártak. Sőt az okok egy egész sora 
szól a mellett, hogy a fát egyes gépeknél 
és eszközöknél továbbra is megtartsuk.

Elsősorban a vajköpülö hordók és avaj- 
gyuró gépek fatányérjai jönnek e kérdésnél 
tekintetbe. E gépeknél a fa mindez ideig a 
legczélszerűbb anyagnak bizonyult, tekintve 
csekély súlyát, rossz melegvezető képessé­
gét és ama körülményt, hogy a vaj rá nem 
ragad. Minden oly kísérlet, mely e gépeknél 
más anyag alkalmazását czélozta, sikerte­
lennek bizonyult. Az egyetlen homokkő 
az, melynek alkalmazása bizonyos előnyöket 
ígért, de viszont a velejáró hátrányok miatt 
ennek alkalmazásától is el kellett tekinteni. 
Előre látható, hogy a fa még soká fog a 
jövőben is a tej gazdasági eszközök anyagai 
között szerepelni s ezért fordítsuk figyel­
münket arra, mikép kell a faeszközökkel 
a leghelyesebben elbánni, hogy egyrészt 

azok káros hatását a vajra megakadályoz­
zuk, másrészt tartósságukat is lehetőleg 
megóvjuk.

Mindenekelőtt arra kell ügyelni, hogy a 
vaj zsír a fát át ne hassa, mert a fa póru­
sainak ilynemű telítése zsírsav keletkezését 
vonji maga után. A zsírsav megtámadja a 
fát s azon sajátszerű foltokat okoz, melyek 
még a legerősebb szódázás mellett sem 
tűnnek el végleg. A faalkatrészeket sav 
okozta foltok éktelenítik el s a gépnek 
nem épen étvágygerjesztő külsőt adnak. 
Rendes és tiszta üzemtől meglehet és meg 
kell kívánnunk azt, hogy a száraz faalkat­
részek tiszta, világos külsejüek, s szagtala­
nok legyenek. Nem lesz a legkönnyebb ezt

elérni, de jóakarattal és helyes kezelés 
mellett ez mindenesetre lehetséges.

Fát és faeszközöket a legjobb közönsé­
ges mészszel tisztán tartani. Gyakorlati 
emberek mondják, hogy a faalkatrészek, 
hetenkint mésztejjel itatva, semmiféle sav­
képződményt nem mutatnak. Egy veder 
vízhez kb. egy liter oltott meszel adunk s 
kellő keverés mellett föloldjuk. A faalkat­
részeket egy meszelő kefével (a milyet a 
kőművesek használnak) gyengén megned­
vesítjük, míg kisebb eszközöket egyenesen 
a mésztejbe mártunk. A bekent alkatrésze­
ket 2-—3 óráig érintetlenül hagyjuk, mely 
idő alatt a mésztej kellő erősen hat a fa 
pórusaiban levő zsírrészecskékre. Utána a 
faeszközöket forró vízzel tisztítjuk, majd 
megszárítjuk. Erősen elhanyagolt tárgyaknál 
sikerrel jár e művelet többszöri ismétlése. 
Okvetlenül szükséges ezen művelet után az 
illető tárgyakat alaposan szellőztetni s szá­
razzá tenni. Kisebb, szállítható eszközöknél 
ez bizonyára nem fog nehézséget okozni, 
ellenben a nagyobb tárgyakat, mint pl. a 
vajköpülőt, vaj gyúrót, vajasztalt, teknőt stb. 
a földolgozó helyiségben kell szellőztetni. 
S ép ez juttathatja a tulajdonost arra a 
kellemetlen fölfedezésre, hogy újonnan épí­
tett tejházában a szellőztetést alig vagy 
egyáltalán nem lehet végezni. Mily sok 
helyen vannak a vaj készítő helyiségek 
a pinezében, esetleg oly helyen, hol az 
ablakok alacsonyak és alacsony fekvésűek. 
A falak legtöbbször nedvesek s a talajvíz 
oly magas, hogy a padló sohasem szárít­
ható ki. Természetes, hogy ily helyiségekben 
teljes lehetetlenség az ott levő gépeket 
alaposan szellőztetni s szárazon tartani, 
mi miatt azután nem csupán a faeszközök 
mennek aránylag hamar tönkre, de kifogás­
talan vaj készítéséről se lehet ily körülmé­
nyek között szó.

Tejgazdaságaink száma napról-napra nő 
s ezzel együtt tapasztalhatjuk, hogy az 
üzem jövedelmezősége első sorban a föltét­
lenül jó minőségű vaj készítésétől függ. Üj 
tejgazdaságok még a mostaninál is jobban 
figyeljenek arra, hogy a fönti hibák vala­
melyikébe ne essenek. Mert mit használ a 
tejszínnek helyes temperálása, esetleg pasz­
törizálása, s mindama ügyes fogások, melye­
ket a köpülésnél követünk, ha helyiségeink 
olyanok, hogy azok közvetetlenül vagy 
közvetve a faeszközök által elrontják a 
vajat. Építkezéseinknél ügyeljünk a vaj­
helyiségre s helyesen épített vajhelyiség 
mellett arra, hogy üzem közben a faeszkö­
zöket helyesen kezeljük, mert régi, de 
aranymondás az, hogy a tisztaság a jöve­
delmező tejgazdaság alapföltétele.

Baromfitenyésztés.
Rovatvezető : Hrebiay Emil.

Keltetés alatt a tojásokat naponta 
forgatni kell.

Újabb időben sokszor olvastuk egyes 
külföldi szaklapokban azon tanácsot, hogy 
a keltés alatt a kotló alá vagy a keltőgépbe 
rakott tenyésztoj ásókat forgatni nem kell, 
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mert ez káros hatással van a tojásban életre 
ébredező csibére. Számtalan kísérletet vé­
geztek külföldön az egyes tenyésztők e 
tárgyban, de különösen behatóan foglalkoz­
tak e kérdéssel a francziák és a németek. 
A kísérletek, kevés kivétellel, oly eredmény­
nyel végződtek, a melynek alapján a keltés 
alatt levő tényésztojások naponta egyszer, 
sőt kétszer való forgatása ajánltatik.

A kísérletekből tudjuk, hogy a forgatás 
nélkül keltett tojások kevés kivétellel rend­
ellenes fejlődést mutatnak. A rendellenes 
fejlődés abban nyilvánul, hogy a tenyész- 
tojásban a 2, és 3-ik hét között az embrió 
és a tojássárgának hártyája közt összenö­
vések létesülnek, a melyek azután az em­
briónak további fejlődését megakadályozván, 
kevés kivétellel valamennyi embrió a tojás­
ban a 18—21-ik nap előtt elhal.

Az összenövés által ugyanis a tojás sár­
gája nem szivódhatik föl a piczi állatka bel­
sejébe oly tökéletesen, miként az történni 
szokott a kikellés előtt azon tojásban, mely 
forgatva volt s így benne összenövés nem 
létesülhetvén, a fejlődés rendszeresen ment 
végbe.

Egy franczia kísérlet akkép végeztetett, 
hogy két keltető gépbe 8—8 tojást tettek. 
E tojások egy tyúktól valók voltak. Az egyik 
keltető gépbe rakott 8 tojás 3 hét alatt 
nem lett forgatva, a másik keltető gépben 
levő 8 tojás pedig naponta délelőtt és dél­
után mindenkor egy meghatározott órában 
forgatva lett. A keltés végén az eredmény 
meglepő volt. A forgatott tojásból 21-ik 
napra kikelt 6 csibe, egy a 22-ik napon 
kelt ki, egy pedig a 19-ik napon a tojásba 
fűlt. A nem forgatott 8 tojás közül pedig 
egyetlen egy sem kelt ki, s midőn fölbon­
tották, a embriókon konstatálták, hogy 
15—17 napos korban, a tojás sárgájának 
odanövése következtében elpusztultak.

Ezen kérdéssel a gödöllői baromfitenyész­
tési telep vezetősége is foglalkozott s a 
megejtett kísérletek szintén oda vezettek, 
hogy minden tenyésztőnek ajánlhatjuk a 
tényésztojások naponta való forgatását. H.

Különfélék.
Uj állami halgazdaságok. Az újabb 

időben mindinkább terjed, az utóbbi évek­
ben oly annyira elhanyagolt haltenyésztés 
föllendítése. Örömmel veszünk erről tudo­
mást, mert hisz a haltenyésztés elég jöve­
delmező s hogy az állam de magánosok is 
igyekeznek tógazdaságokat berendezni; ez­
zel a haltenyésztés föllendítésére nagyban 
hozzájárulnak. A földmívelésügyi miniszter 
elhatározta, hogy a breznóbányai most épülő 
földmíves iskolánál halastavat rendezte! be, 
hogy a fölvidéki okszerű gazdaságvitelre 
czélzó iskolában a halászat, mint a vízben 
bő hegyvidékek egyik jövedelmező gazda­
sági ága, taníttasék. Hasonló czélból Rima­
szombatban, Kassán, Kolozsmonostoron a 
gazdasági birtokokon halastavak rendeztet- 
nek be. A munkálatok végzésével Langraf 
János halászati felügyelőt bízta meg a 
miniszter. Batthyányi Zsigmond gróf, a 
muraszombati járási gazdasági kör elnöké­
nek kérelmére utasította a halászati osztályt, 

hogy egyik közege a Mura holt ágainak 
halászatra való hasznosítására szükséges 
terveket dolgozza ki.

Állami gazdaságokban eladó állatok 
az algyógyi m. kir. földmívesiskola gazda­
ságában folyó évi október 10-én délelőtt 
9 ó. nyilvános szóbeli árverésen eladóra 
kerül 3*2 drb czigája juh, 42 drb czigája 
anyajuh, 74 drb % éves mangaliczasertés, 
20 drb hízott mangaliczasertés, 8 drb 
hízott ökör, 2 drb mustra tehén.

Uj tej gazdasági szakiskola. A földmí­
velésügyi miniszter, hogy a mindjobban 
szaporodó tejszövetkezetek számára meg­
felelő és hozzáértő munkásokat és munkás­
nőket neveljenek a gödöllői, munkácsi és 
nagyszécsényi tej gazdasági iskolák mintá­
jára Kisbéren újabb tej gazdasági iskolát 
állíttat. Az iskola 1902 január 1-én nyílik 
meg.

Allatkereskedelmünk Bajorországgal. 
A monarchiából tavaly mintegy 381 állat­
tal többet hajtottak föl a müncheni kózvágó- 
hidra, mint harmadéve s a fölhajtott mar­
hák két harmadrésze Ausztria-Magyarország- 
ból szállíttatott. Az összes fölhajtott állatok 
38’47%-a bajor és 61‘53%-a magyar szár­
mazású volt. E mellett a bajor ökröknek 
2O°/o-a, míg a fölhajtott magyar marhák 
közül csaknem mind első minőségű volt. 
Fölhajtottak még a monarchiából 6675 
borjút és sok sertést. A monarhiából behozott 
állatok közt egész éven át semminemű 
járványos betegség nem fordult elő. Ökröt 
31659 drbot vágtak le a müncheni vágó­
hídon s ezek közül 25245, tehát 79% volt 
a monarhiából eredő.

= Olaszország állattenyésztése. Sta­
tisztikai adatok szerint Olaszországban ösz- 
szesen 17,520.000 drb állatot számláltak. 
Ezen állatállomány 720.000 lóra, 1,000.000 
drb szamárra, 300.000 öszvérre, 5,000.000 
drb szarvasmarhára, 6,900.000 drb juhra, 
1,800.000 drb kecskére és 1,800.000 drb 
sertésre oszlik meg. Az ország összes állat­
állományának értéke 1890. évi becslés sze­
rint 2,191,200.000 lírát képvisel. Felső- 
Olaszország állattenyésztése az utóbbi évek­
ben rendezett állatkiállítások tanúsága sze­
rint tetemesen föllendült. Közép-Olaszor- 
szágban azonban az állattenyésztés terén 
különös előmenetel nem észlelhető, itt ez 
még mindig el van hanyagolva. Míg a ló­
tenyésztés az ország középső részeiben, 
addig a szarvasmarhatenyésztés inkább a 
felső-olaszországi kerületekben van emel­
kedőben. Itt a mezőgazdasági egyesületek 
és az állam közbejöttével hathatós támoga­
tásban részesül. A tejgazdaságok létesítésé­
nél Felső-Olaszországban szintén nagy elő­
menetel észlelhető a menyiben a különféle 
szövetkezeti tejgazdaságokon kívül több 
magántulajdonos is mintaszerű tejgazda­
ságot létesített. A juhtenyésztést nevezete­
sen Felső-Olaszországban és Szardínia sok 
kerületében még mindig okszerűen és szak­
értelemmel űzik. Az Olaszországban termett 
gyapjú mennyisége körülbelül 9—10 millió 
kg.-rabecsülhető.

Hőgyészi tehénvásár. A Högyészen, 
1901 évi szeptember hó 3-án megtartott 
országos tehénvásárra fölhajtatott: lefe- 
jésre szánt öreg tehén 15 darab, friss | 

fejőstehén 40 drb, tenyésztésre szánt fiatal 
tehén 310 drb, üsző 120 drb, tenyészbika 
1 drb; az árak voltak: lefej ésre szánt 
öreg tehén 210—340 K-ig, friss fejőstehén 
250—400 K-ig, tenyésztésre szánt fiatal te­
hén 210—390 K-ig, üsző 114—240 K-ig, 
tenyészbika 360 K. Á takarmányhiány miatt 
nyomott árak mellett olcsón lehetett tenyész- 
anyagot vásárolni. A legközelebbi országos 
tehénvásár 1901 október hó 1-én lesz.

= Szállítási díjkedvezmény az ó'szi 
luxuslóvásárra fölhozandó állatokra. 
Az «0MGE»-nek a budapesti Tattersall 
részvénytársasággal együttesen f. é. szep­
tember 27, 28, 29, 30 és október hó első 
napjain a Tattersall telepén rendezendő 
őszi lukxuslóvásár alkalmából a magy. kir. 
államvasutak összes vonalain, és a pécs- 
barcsi vasúton, továbbá a kezelésünk alatt 
álló baja-zombor-ujvidéki, debreczen-füzes- 
abonyi, debreczen-hajdunánási, dunántúli, 
győr-veszprém-dombovári, nógrád várme­
gyei, szent-lőrinczi, szlatinai, nasiczi, szlavó­
niai, tisza-polgár-nyiregyházai és tiszalök- 
büdszentmihályi h. é. vasutakon ugyanazon 
kedvezményeket engedélyeztük, hasonló föl­
tételek és módozatok mellett, mint a melyek 
a múlt évben érvényben voltak. Ezen díj- 
kedvezmények folyó évi szeptember hó 
20-tól október hó 10-ig érvényesek.

Lóverseny Zomborban. Á Bács-Bod- 
rogh vármegyei gazdasági-egyesület Zom­
borban, 1901. évi október hó 13-án 
lóversenyt rendez a következő föltételek­
kel : I. Bács-Bodrog vármegyei mezőgazdák 
síkversenz/e. Elsö díj 200kor.,második 50kor., 
harmadik 20 kor. (Az első díjat Zombor sz. 
kir. város adja.) Távolság 1600 méter. Futhat 
minden bács-bodrogmegyei, úgy Baja, Sza­
badka, Újvidék és Zombor sz. kir. városi 
gazdának saját tenyésztésű 3é és idősebb 
félvérű lova. II. Síkverseny. Díj 1000 ko­
rona (adja a m. kir. földmívelésügyi minisz­
ter). Ebből 900 kor. az elsőnek, 100 ko­
rona a másodiknak. Távolság 1800 m. 
III. Akadály verseny. Díj 600 korona. (Adja 
az Úrlovasok Szövetkezete.) A második ló 
a tétek összegét nyeri. Távolság 4000 mé­
ter. Oly lovaknak, melyek sem gát-, sem 
akadályversenyt nem nyertek. IV. Hölgyek 
díja. (Síkverseny.) Tiszteletdíj az elsőnek, 
a második ló a tétek összegének felét 
nyeri. Távolság 2000 méter. Oly lovaknak, 
melyek síkversenyt nem nyertek. V. Vigasz­
verseny. Díj 500 korona. (E díjhoz a Ma­
gyar Lovaregylet 300 koronával, Zombor 
szab. kir. városa 200 koronával járul.) 
Ebből 450 korona az elsőnek, 50 korona a 
másodiknak. Távolság 1200 méter. Oly 
lovaknak, melyek síkversenyt nem nyertek.

Katonai lovak a köztenyésztésben. 
A hadügyminiszter abbeli rendeletéből kifo­
lyólag, hogy a katonaság tulajdonában lévő 
kanczák egyrésze a tenyésztésnek vissza- 
adassék, a 2-ik számú vonat-ezredből kiso­
rolt anyakanczák f. hó 21-én d. u. VaS óra­
kor fognak Temesvárott'a lovassági gyakorló­
téren tenyésztőknek kiadatni.

Lóárverés. A m. kir. állami lótenyésze­
tekből kisorolt számfeletti fiatal kanczák 
és heréitek f. év október hó 2-án, esetleg 
3-án fognak a budapesti Tattersall kerepesi- 
úti helyiségeiben nyilvános árverés útján 
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eladatni. Az árverés mindennap reggel 
Dórakor kezdődik. A vételár elismervényre 
azonnal készpénzben fizetendő. Kikiáltási 
áron alul egy ló sem fog eladatni.

Tenyészállat-díjazások. Csongrád vár­
megyei gazdasági-egyesület 1901 szeptem­
ber 21-én Szatmáron borjú-díjazást ren­
dez a következő díjakkal: 1-ső díj 3 drb 
20 koronás arany, 2-ik díj 2 drb 20 koro­
nás arany, 3-ik díj egy drb 20 koronás 
arany, negyedik díj 1 drb tíz koronás arany. 
Elő lesznek vezetve Csongdrád vármegyei 
gazdák saját nevelésű 1—3 éves bika és 
üszőborjui. A zalamegyei gazdasági-egye­
sület a sümeg vidéki gazdakör közreműkö­
désével Zala-Szent-Gróthon 1901 szept. 
19-én tenyészállat díjazást rendez, melyen 
Zala vármegye minden állattenyésztője részt- 
vehet. Díjazna lesznek tehenek, üszők és 
bikák. Díjakat azonban csak kisgazdák 
nyerhetnek; nagyobb tenyésztők arany, 
ezüst és bronz oklevelekkel lesznek jutal­
mazva. A Torontói vármegyei Gazdasági 
Egyesület a földmívelési miniszter támoga­
tásával szeptember 29-én Török-Kanizsán 
és október 13-án Csenén a megyei lóte­
nyésztés emelése czéljából lótenyésztési 
jutalomdíjosztásokat fog tartani. A török­
kanizsai lódíjazás befejezésével a mező­
gazdák számára lóversenyt is rendeznek.

Tejkisérleti állomás. A Magyar-Óvárott 
szervezett tejkisérleti állomás épületei elké­
szültek s azokat legközelebb át is adják 
rendeltetésüknek. Az új kísérleti állomás a 
tej hamisítások vizsgálatával, a tejgazdálko­
dás jövedelmezőbb kivitele érdekében foly­
tat tanulmányokat s e gyakorlati czélú 
hivatásával lesz a gazdák szolgálatára.

Az állatápolási és állatgyógyászati termelvé- 
nyeket, melyek a mi túlnyomóan földmívelö és 
állattenyésztő országunkban oly nagy szükségletet 
és fogyasztási czikket képeznek, mindeddig kül­
földről szállították hazánkba s e réven is százezrek 
mentek ki tőlünk; újabb időben ezek már hazai 
készítésben és a külföldét fölülhaladó jó minő­
ségben, de jutányosabb árakon kaphatók Jenes 
Vilmos gyógyszertárában, Budapest, II., Széna-tér. 
Őszinte elismeréssel kell adózni Jenes Vilmos 
gyógyszerésznek, hogy az állategészség és állatte­
nyésztés emelése érdekében föladatává tette az 
állatgyógyászati czikkek készítését s azok jutányo­
sabb áraival nagyobb elterjedésüket és közhasznú­
kihatásaikat elősegíti.

Állatértékesités.
Rovatvezető : Dorner Béla.

Budapest állatkereskedelme 
1900-ban.

A kereskedelemügyi miniszter vaskos 
kötetbe foglaltatta össze az ország összes 
kereskedelmi és iparkamarák évi jelenté­
seit az elmúlt 1900-ik évről, melyekben 
közgazdasági viszonyainkról igen érdekes 
adatok foglaltatnak. Ezekből kiragadunk 
néhányat, melyek bennünket első sorban 
érdekelnek, t. i. a budapesti piacz állatfor­
galmára vonatkozó adatokat, melyekről a 
Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara 
jelentése számol be. Lássuk tehát ezeket 
az adatokat.

Szarvasmarha. A múlt évi szarvasmarha­
forgalom úgy mennyiségileg, mint minőség 
tekintetében az előző évekhez viszonyítva 
általában véve haladást mutat. Ezzel szem­
ben a budapesti piaczon a kedvezőtlen gaz­
dasági és pénzügyi viszonyok behatása 
folytán az üzletmenet az előző évekhez 
képest tetemesen csökkent.

Gazdáink körében mindjobban tért hódít 
a szaklapokban folyton hangoztatott ok­
szerű tenyésztés és hizlalás. A marhaállo­
mány javulásával arányosan emelkedett a 
kivitel. Exportunk íöleg Ausztria és Német­
ország felé irányult ; ez utóbbi állam min­
den erőlködése daczára sem képes szük­
ségletét fedezni.

A szarvasmarha-árak alakulására kedve­
zően hatott a fejlődő kivitel és a szerbiai 
behozatal csökkenése. A kereskedők és 
fogyasztók kezdik méltányolni a magyar 
állattenyésztést. A közgazdasági pangás, 
mint mindenben, úgy itt is éreztette káros 
hatását, a mennyiben a Budapestre fölhaj­
tott szarvasmarha ára visszament.

Általános panasz úgy a gazdák, mint a 
kereskedők köréből, hogy a vasúti szállítás 
a mai alakjában bénítólag hat állatanya­
gunk értékesítésére. Ha a kivitelt emelni, 
fejleszteni óhajtjuk, a mi gazdáinkra nézve 
létkérdés : az állatok vasúti szállítását javí­
tani, módosítani kell. Az elhangzott véle­
mények oda konkludálnak, hogy a vasúti 
szállítás hosszadalmas, a mellékvonalakról 
a csatlakozás sok esetben hiányos ; a teher­
kocsik nem felelnek meg a kivánalmaknak. 
Nyitott waggonokban a kényesebb jószág 
sokat szenved az idő viszontagságai alatt. 
Mint mindenütt, úgy itt is érezhető a ke­
reskedelem egyoldalú tendencziája, mely 
egyáltalán nincs tekintettel a magyar gazda­
társadalom érdekeire. Évek hosszú során 
át indokolatlanul pártolták a szerb szarvas­
marhát, az árakat lenyomták s elterelték a 
magyar tenyésztőt a fővárosi piacztól. Ma 
már kezdik belátni, mennyivel értékesebb a 
magyar marha a szerb jószágnál.

Áz egységárak a fővárosban ingadozók 
voltak; a magyar származású hízott ökör 
egységára (élősúlyban) középminőségnél 
52—58 fillér között mozgott. A szerb szár­
mazású négy fillérrel volt olcsóbb.

Juh. Juhkivitelünk a vámkülföldre telje­
sen megszűnt, a még fönnálló csekély 
export kizárólag Ausztriába irányul. A múlt 
év elején a hazai juhtenyésztés némi len­
dületet vett, miután a gyapjúárak javultak, 
az év végével itt is visszaesés állt be. 
A budapesti piaczon az üzlet leginkább a 
nyári hónapok alatt élénkül meg, ekkor 
vidéki mészárosok és külföldi vevők jelent­
keznek a vásárra, ettől eltekintve, a tény­
leges fővárosi fogyasztás általában igen 
gyönge, mert a fogyasztók nem nagy kedv­
vel veszik a juhhúst. Ezenfelül a szarvas­
marha alacsony ára is kedvezőtlenül hatott 
a juhkereskedelemre.

A jó minőségű hízott ürü egységára 
(élősúlyban) 36—40 fillér között ingadozott. 
Á budapesti juhkiviteli forgalom állandóan 
hanyatlik, a külföld teljesen elzárkózik a 
magyar tenyésztéstől, a minek oka nagy­
részt szintén a szállítási nehézségekben 
keresendő. Kevés az erre alkalmas kocsi, 

hízott juhaink a hosszú utat nagyon meg- 
sínylik s az inyencz külföld szállítmányaink­
ért semmit vagy nagyon keveset ad. A haj­
dani virágzó juhkereskedelem teljesen meg­
szűnt. Évekkel ezelőtt Francziaországba 
nagy arányú kivitelünk volt, ma Franczia- 
ország a belföld és gyarmatainak öntudatos 
fejlesztése után nem szorul importra, saját 
tenyészetét zaklató rendszabályokkal védi 
meg.

Sertés. A múlt évi sertéskiviteli üzlet 
főleg a hazai és osztrák piaczra irányult, 
miután Németország sertéseinket még min­
dig nem engedi be. Szerbiából az Ausztriába 
irányuló kivitel némileg apadt, a mi kivite­
lünk viszont némileg emelkedett. Serté­
seink ausztriai értékesítése elég előnyösnek 
mondható. A budapest-köbányai vásáron 
magyar fajtánál 97—99 fillér átlagos egy­
ségár volt elérhető; a szerb fajta 5—G fil­
lérrel kelt olcsóbban.

A budapest-köbányai sertéspiacznak a 
kivitel részesedésében kevesebb jutott, mint 
az méltán reméltetett, daczára azon körül­
ménynek, hogy a múlt évben az egészség­
ügyi állapot kifogástalan volt. A kőbányai 
piacz múlt évi forgalma az előző évhez 
viszonyítva, az elszállítás csökkenésében 
nyilvánult, ez annak tulajdonítandó, hogy 
a kőbányai piacz kivitele Ausztria felé 
jelentékenyen megcsappant. A szerbiai ser­
tések miatt az oszrák állatorvosok a Kő­
bányáról Ausztriába küldött sertéseken több 
ízben sertésvészt állapítottak meg, ennek 
folytán a kőbányai piacz hosszú ideig for­
galmi korlátozás alatt állott.

Érzékenyen nyomta a budapesti piaczi 
árakat a túlságos nagy Szerbia bevitel, 
mely érthető okokból, főleg Kőbánya felé 
irányult.

Rendkívül hátrányos körülmény a fővárosi 
piacz fejlődésére a sertéskereskedelem 
decentralizácziója. A győri sertéskiviteli 
piacz érzékenyen sújtja Budapestet, ma 
már az Ausztria felé irányuló kivitel jó 
része onnan ágazik el. A budapesti piacz 
hanyatlásának más okai is vannak. így a 
belföldi szertésszállítás komplikált formali­
tása, főleg az 1899. évi 38.015. sz. szabály­
rendelet foganatosítása, nem csekély nehéz­
ségeket okoz.

Sajnosán tapasztalja a budapesti piacz, 
mily ridegen és minden jó akarat híján 
kezeli Ausztria a vele kötött egyezményt.

Observator.

Allatkereskedelem.
Budapest, 1901. szept. 12.

A helyzet képe.

Szarvasmarhák. A vágómarha-fölhajtás a mull 
hetinél mintegy 130 darabbal kevesebb, daczára 
ennek, a vásár irányzata lanyha volt; külföldi 
vevők közül csak kevés mutatkozott a vásáron. 
Élénkebb kereslet csak az 1. rendű hízókat illető­
leg mutatkozott, általában az árak nem változtak

A szerb vesztegvásáron (szombat és hétfő) 
417 darab szerb szarvasmarha került eladásra, 
38—56, kivételesen 60 korona árak mellett.

Borjuvásár lanyha vo!t

7



állattenyésztési és tejgazdasági lapok 1901. — 37. sz.

Juhvásároa az árak változatlanok.
Hízott sertésüzlet irányzata változatlan, sovány 

sertésüzlet élénk, az árak változatlanok.
Bécs-szt-marxi szarvasmarhavásárra fölhaj la 

lőtt összesen 5163 drb. Habár a fölhajtás a múlt 
hetinél jóval kisebb volt, az árakban igen csekély 
emelkedés mutatkozott. Az I. és II. rendű árú elég 
könnyen volt értékesíthető

Bécs-szent-marxi sertés vásáron a fölhajtás a 
múlt hetinél 810 darabbal kisebb volt, élénk keres­
let folytán az árak 4—6 fillérrel emelkedtek.

Az Állattenyésztési és Tejgazdasági 
Lapok» eredeti tudósításai.

Budapesti vágómarhavásár. 1901. szept. 12. Fölhajtatott: 
hízott slegelőmarha 1560 drb, csontoznivaló marha 302 drb., 
összesen 1862 drb. Ebből: ökör 939 drb, bika 142 drb, tehén 
621 drb, bivaly 160 drb, növendékmarha — drb.

Árak : (100 kilogrammonként koionaértékben)

1901. szept. 12. I. rendű II. rendű III. rendű

Magvar hízott ökör ... ... 64—74 56-62 48—54
Tarka hízott ökör ... 64—74 56—62 48—54
Tehén . ... ... ... ... 60—64 40—48 .
Szerbiai ökör ... ... ...
Bika — „ ...... ... 60—64 54—58 42—52
Növendékmarha ... ...
Bivaly —____ ______ 40—42 36-38 30—34
Irányzat: A fölhajtás a szerb állatok hiánya folytán 

jóval kisebb volt; a vasár lefolyása a külföldi vevők el­
maradása következtében lanyha.

Budapesti gazdasági és tenyészmarhavásár. 1901. szept
12. Fölhajtatott: I. rendű magyar járm. ökör 32 drb, II. r. 
magy. járm. ökör 74 drb, III. r. járm. ökör — db, tarka növen­
déktinó — drb, hizlalnivaló tinó — drb, bonyhádi tehén 77 drb, 
tarka fejőstehén 166 drb, Jármos bivaly — drb, tenyészbika 
— drb, összesen 361 drb. Árak darabonkint korona értékben 
jármos ökör 350—370 korona, bonyhádi tehén 230—340 kor;, 
tarka fejőstehén 120—220 k. Irányzat: A vásár- hangulata 
lanyha.

Budapesti szurómarhavásár. ,1901. szept. 12. Fölhozatott: 
borjú 829 drb, bárány — drb. Árak : Borjú I. oszt, kgkint 
76—88 fill., II. oszt. 50—74 fill., bárány páronkint — kor. 
Irányzat: A vásár hangulata lanyha,
, Budapesti juhvásár. 1901. szept. 9. Fölhajtatott : 2217 drb. 
Árak : q-kint kor. értékben. Elsőrendű hízott ürü 42—45, 
középmin. hízott ürü 36—40, legelőn javított ürü------- , legelőn
javított anya------- , szerbiai rackajuh-------- , kecske-------- ,
bárány —---- . Irányzat: A vásár hangulata közepes.

Budapesti lóvásár. 1901. szept. 12. Fölhajtatott: 596 drb. 
Ebből jobb min. hátasló 15 drb, jukker 8 db., hintós 20 drb., 
igás 40 drb, fuvaros ló 120 drb, parasztló 340 drb, alárendelt 
minőségű 33 drb. Eladatott: 336 drb. Árak drbonkint kor. : 
hátas 290—390, jukker 300—450, hintós 200—280, igás 140—220, 
fuvaros ló 100—180, parasztló 60—140. Irányzat s A vásár 
hangulata élénk.

Budapesti ferenczvárosi sertéskonzumvásár.
1901. szept. 6-tól szept. 12-ig.

Nap Érkezett 
waggon

Érk. 
darab

I-X.k. 
elszál­

littatott

Eladat­
lanul 

maradt
szept. 6-tól szept. 12-ig 128 5190 5195 652

Nap

Napi árak fillérekben
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szept. 6-án ... ... 
szept. 12-én _

82-86
84—87

86-90
86—90

88-92
88-92

86—92
88—92 —

74-80
74—84

80 klgrammnál nehezebb sertésnél páronként 45 klgr., öreg 
nehéz sertéseknél alku szerint 60 klg. levonás s a fönmaradó 
súlyból 4°/o, 80 kilogrammnál könnyebb sertéseknél csak 4°/o 
engedtetik a vevő javára.

Irányzat: A vásár lanyha.
A győri kiviteli sertéspiacz forgalma. Állomány 1901. 

szept. 4. 29603 darab. Ehhez érkezett 833 drb, összesen 30436 
drb. Elszállittatott: 1361 drb. Maradt állomány 1901. szept. 
12-re 29075 db. Árak : 92- -94 fill. Irányzat: Élénkeob.

A kőbányai sertéspiacz heti forgalma. 1901. szept. 5-töl 
szept. 11-ig. Sertésállomány volt 1901. szept. 4-én 46181 drb. 
Ehhez érkezett: magyar 881 drb, szerb 1643 drb, összes állo­
mány 48705 drb. Elszállittatott: 3887 drb. Maradt állomány 
1901. szept. 11-én 44818 drb.

Ilizott sertésárak :
(Megállapodás szerinti élősúly és 4°/o levonással.)

Magyar öreg nehéz, párja 400 kg.-on fölül 70 fill.-tői 76 íill.-ig. 
« közép « 300—400 kg.-ig — « — «

(Az alábbi árak 45 kg. élősúly és 4°/o levonással értendők.)
Magyar fiatal nehéz párja 300 kg.-on fölül 88 íill.-től 90

« 86
íill.-ig

«« közép « 250 « « 82
« könnyű « 200 « « 76 « 80 ((

Szerb, nehéz « 260 « « 80 « 86 «
« közép « 250 « « 78 « 84 ((
« könnyű «

Irányzat: Élénk.
240 « « 78 « 84 «

Sovány sertésárak :
(Az árak 4°/o levonással élősúlyban értendők.)

Öreg 2 éven fölüli 70 f.-től 72 f.-ig, öreg 2 éves 71 f.-től 74 f.-ig, 
vészen átment 2 éven aluli süldő 66 f.-től 70 f.-ig, vészen át nem 
ment 2 éven aluli süldő 52 f.-től 56 f.-ig. — Irányzat: 
Élénk.

Bécsi szurómarhavásár. 1901. szept. 12. Fölhozatal: 3879 
darab borjú, 949 darab sertés, 419 drb juh, 68 drb bárány. 
Árak kilónkint fill.-ben : borjú I. oszt. 86—120, borjú II.oszt. 
68—84, hízott sertés 92—10..’, süldő sertés 96—112, hússertés 
100—108, juh 60—84, bárány páronk. 10—24 kor. Irányzat: 
Lanyha.
, Becsi juhvásár. 1901. szept. 12. Fölhajtatott: 5535 darab. 
Árak klgkint fillérekben : angol húsos ürük--------, elsőrendű
hízott ürü 42—48, középmin. hízott ürü 32—40, kecske —, 
bárány--------. Irányzat: Kissé élénk.

Bécsi sertésvásár. 1901. szept. 10. Fölhajtatott: hússertés 
3260 drb, zsirsertés 7530 drb, összesen 10790 drb. Ebből: 
magyarországi 7680 drb, galicziai 3110 drb, egyéb — darab. 
Árak klgrammonkint élősúlyban fillérekben : elsőrendű nehéz 
magyar 82—84 (kiv. —), elsőrendű közép magy. 75—80, könnyű 
magyar 67—73, öreg nehéz magyar 75—80, szerémségi (horvát) 
------- , szedett sertés 67—73, galicziai süldők 72—92, galicziai 
öreg-------, , hússertések 72—92. Irányzat: Emelt árak
mellett vontatott.

Bécsi szarvasmarhavásár. 1901. szept. 9. Fölhajtatott : 
hízott és legelőmarha 3737 drb, csontozni való marha 1426 drb, 
összesen 5163 drb. Ebből ökör 3540 drb, bika 793 drb, tehén 
601 drb, bivaly 229 drb.

Árak: (100 kilogrammonként élősúlyban koronaértékben 
fogyasztási adó nélkül.)

1901. szept. 9. I. rendű II. rendű III. rendű

Magyar hízott ökör... ... 70—78 60-69 52—59 1
Galicziai hízott ökör ... 74—76 68-73 62-67
Tarka hízott ökör . . . . 77—83 68-76 62-67
Bikák . . ... ... . . ... 40—62Hízott tehén „ ... ... ... — —
Legelőmarha ... ... ... — — —
Csontoznivaló marha ... — ---- . — —
Bivaly ... ... ..._ ... — — —
Konzerváru (selejt.)... ... — — —
Irányzat: Elsőrendűnél élénk, különben lanyha.

Nyers termények.
Budapest, 1901. szept. 12.

Húskereskedelem. Hiisnemüekben a hűvösebb 
időjárás beálltával vidékeiéről is megkezdődött a 
szállítás s különösen marhahúsban s vágott borjú­
ban élénkek a fölhozatalok. Úgy az I. és II. rendű 
marhahús, mint a vágott borjú elég jó árban kelt. 
Borjúk haszonlevonás nélkül 80--90 filléren voltak 
értékesíthetők. Lehúzott sertéshús is jól keresett 

; volt.

Állatforgaloin.
Ausztria részéről Magyarország ellen ezidő- 

szerint a következő forgalmi korlátozás van 
érvényben:

A sertésvész uralgása miatt tilos a sertések­
nek Ausztriába való bevitele: Besztercze-Naszód 
vármegyének Ausztriával határos jádi járásából, 
Nyitva vármegyének Ausztriával határos miavai 
és vágujhelyi járásaiból, Szepes vármegyének 
Ausztriával határos ó-lublói és szepesszombati-i 
járásából és Poprád r. t. városból, továbbá 
Ung vármegyének Ausztriával határos bereznai 
járásából, Vas vármegyének Ausztriával határos 
muraszombati járásából, Zala vármegyének 
Ausztriával határos alsó-lendvai járásából, végül 
Zemplén vármegyének Ausztriával határos ho- 
monnai és sztropkói járásaiból.

A sertésorbáncz uralgása miatt tilos a serté­
seknek Ausztriába való bevitele: lAptó vár­
megyének Ausztriával határos liptó-ujvári járá­
sából, Pozsony vármegyének Ausztriával hatá­
ros malaczkai járásából, Szepes vármegyének 
Ausztriával határos késmárki járásából, valamint 
Késmárk, Leibicz és Szepes-Béla r. t. városokból.

A juhhimlö uralgása miatt tilos a juhoknak 
Ausztriába való bevitele: Szepes vármegyének 
Ausztriával határos késmárki járásából.

Új marharakodó állomások.
A magyar rir. államvasutak vonalán Nagy- 

Küküllő vármegye területén fekvő Kacza állo­
mást marharakodó állomásul engedélyezvén, a 
marharakodó állomások közé fölveendő.

A nagytapolcsány — bossánytrencséni h. é. 
(máv.) vasút vonalán Trencsén vármegye terü­
letén fekvő Ribény, Trencsén-Baán, Szvinna, 
Túrna, Trencsén alsóváros állomásokat állat­
rakodó állomásokul engedélyezvén, a mai ha­
rakodó állomások közé fölveendők.

A m. kir. földmüv. Miniszter a m. kir. keresk. 
Miniszterrel egyetértőleg:

A magyar államvasutak kezelése alatt álló 
kaposvár—fonyódi helyiérdekű vasút vonalán 
Somogy vármegye területén fekvő Kapos-Füred 
és Somogy-Jád állomásokat és a magyar állam­
vasutak kezelése alatt álló baja—zombor— 
újvidéki helyiérdekű vasút vonalán Bács-Bodrog 
vármegye területén fekvő Vaskút állomást állat­
rakodó állomásul engedélyezte.

Ragadós állati betegségek állása Magy arország bán
1901. szept. 8-án.

A betegség neme

Összesen A múlt h éti álla­
pothoz kepest

kö
zs

ég

ud
va

r

több kevesebb
kö

zs
ég

ud
va

r
kö

zs
ég

ud
va

r
Lépfene ... ... ... 133 148 23 53 — —
Veszettség _  ... 135 135 — — 30 30
Takonykor_  _  —
Bagadós száj- és kö-

59 68 — — 5 2

römfájás... ... — — — —- — 1 1
Ragadós tüdőlob_ — — — — — —
Juhhimlö ... _  — 15 56 — — 1 1
Tenyészbénaság ... — — — — — 58
Rühkór ... _  — 200 445 — — 19 123
Sertésorbáncz 218 885 — — 23 —
Bivalyvész... _  ... 16 34 — 6 1 —
Sertésvész ... — 1031 — — — 40 —

Sertést keresek
Forazesti uradalom.

makkon való hizlalásra 
9000 holdas bükköserdöbe, hol rendkívüli nagy makkter­
més van, úgy hogy a sertés 3 hónap alatt teljesen ^elhízik. 

Posta KOSSOVA, Krassó-Szörénymegye.
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BECK és GERGELY

íll ATI csász- és kir- 
EriltJl VI

műterme
Budapest, IV., Ujvilág-utcza 2.

a Kossuth Lajos-utcza sarkán.
Elvállal felvételeket gazdaságokról, 

mérsékelt árak mellett. ---  . —
A töldm. m. k. miniszter úr támogatásával kiadott

KépekMagyarországÁllattenyésztéséliől 
czimü díszmunkája

bármily könyvkereskedésben megrendelhető.

Alsó - Lieszkó pr.

Szabadalmazott 

tejszállító kannák 
tölgyfáiból.

A legolcsóbb, legtartósabb és leg­
kényelmesebb szállításra és tej­

gazdasági üzemhez

Marth és Társa
tejkanna-yyár

Bellus (Trencsénmegye).

Jencs-féle Magyar Restitutions-Fluid
lovak és szarvasmarháknak.

■ Gazdaságban nélkülözhetetlen. ——————
Az állatok izomerejét fokozza, 

kitartót á, erőssé teszi; meggátolja 
a lábak merev bénulását, az intá­
gulást s az úgynevezett pókosodást 
Ára 2 korona. Postán 2.60 kor. bekül­

dése után bérmentve küldi

JENCS VILMOS gvógyszerész,

Bpest, II., Széna-tér b. sz.

Főraktár : Dr. Egger Nándor gyógy­
szertára, Bpest, Vl.,Váczi-körút 17.

Szuperfoszfátot, kénsavas-kálit, kénsavas-ammont, 
Kovasavas-kálit (dohánytrágyázásra), 

Cili isalétromot, Kainitot, 
40‘lo-os kálitrágyasót

és egyéb műtrágyaféléket elismert kitűnő minőség­
ben legolcsóbban szállit a 

„HUNGÁRIA” 
műtrágya, kénsav es vegyi ipar részv.-társ.

Budapest, V. kér., Fürdő-uteza 8. sz.

BUDAPEST, V, Váczi-út 12.

RUSTON-GÖZCSÉPLÖK BENZINMOTOROK

GAZDASÁGI GEPEK ES ESZKÖZÖK

GŐZGÉPEK GÖZEKEK

Erdélyi■ csász. és kir. 
udvari

1. fényképész

műterme
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MAGYAR ÉLELMISZERSZÁLLITÚ » ®
t ® ® ® RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

Budapest, VII., Kerepesi-út 20.

SERTÉSBIZOMÁNYI ÜZLET.
Siirgönycz m : Consum, Budapest, * Telefon 25—02.

Sovány és hízott sertések vételét és eladását 
legelőnyösebb föltételek mellett közvetíti. El­
vállalja kőbányai szállásain a sovány 

sertések kihizlalását és gondozását.

Közelebbi értesítéseket a társaság 
igazgatósága ad. 3======^=^========

KURCZ L és Társa
BUDAPEST, 

Vili. kér. Szentkirályi-utcza 13.
készíti a legjobb

CLICHÉT
mindennemű nyomtatványhoz.

KÖHLER ISTVÁN
fecskendő-, szivattyú- és tűzoltószer-gyára

ezelőtt GEITTNER és RAUSCH ezég tulajdona.
Városi iroda: Fürdő-utcza 2. BUDAPEST Gyár: X.,Felső vaspálya-u.5.

Első Magyar Sertéshizlaló
Alapittatott 1869. Részvény-Társaság Alapittatott 1869.

BUDAPEST-KŐBÁNYÁN.
Ajánlja a t. gazdaközönségnek és sertéshizlalóknak a «HizlaIda»-állomás 

mindkét oldalán fekvő, mintegy 35.000 darab sertés befogadására alkalmas, 
czélszerüen berendezett szállástelepeit, melyek csatornázva, kitűnő 
vízzel bíró ártézi-kúttal, vízvezetékkel, szükséges eleségrak- 
tárakkal, két gőzmalommal és szállóval vannak ellátva.

Foglalkozik: szállások bérbeadásával, szemes és darált 
eleség beszerzésével, bizományi bevásárlás és eladással, 
folyószámlára fizetéseket teljesít. A sertések kényelmes elhelye­
zése mellett ügyfeleinek igen mérsékelt árakon a legmesszebb menő 
előnyöket nyújtja és a legszolidabb kiszolgálásról gondoskodva van.
1—40 Utánnyomat nem dijaztatik.

A bekövetkezett bugatási idény alkalmá­
val ajánljuk elsőrendű, csontos, kiváló szép, 

vészen át ment egy és fél éves kanjainkat.KORNSTEIN TESTVÉREK
Pata-Puszta. Nagy-Szalonta Pata-Puszta.

Most jelent meg I Most jelent megl

PULYKATENYÉSZTÉS.
Minő pulykát kell a gazdaságban tenyészteni, hogy a pulykatenyésztésböl jöve­
delmünk legyen. — Irta: Hreblay Emil, állattenyésztési m. kir. felügyelő.

A szöveg közé nyomott 31 képpel.
A munka tartalma: A hazai pulykatenyésztésröl általában. — 1. A pulyka­
udvar. — 2. A pulykáról és berendezése. — 3. A pulykák takarmányo­
zása és a takarmányozó eszközök. — 4. A pulykák gondozása és a 
gyógyszerek. — 5. Á Lojásgyüjtés és a kötésre alkalmas tojások kivá­
lasztása. — 6. A költőhelyiség és a költésnél használandó eszközök. — 
7. A csibék kellése és a vezető anyák'beosztása. —■ 8. A csibék gondo­
zása és fölnevelése. — 9. A csibék takarmányozása és a legeltetés. — 
10. A fiatal pulykák osztályozása és a tenyésztésre alkalmas egyedek 
kiválasztása. — II. A pulykafajtákról. A vadpulyka. — 1. Milyen pulykát 
tenyészszünk? a) a hazai fehér pulykát; b) a boszniai rézszinü pulykát; 
c) a tisztavérű bronzpulykát; d) a tisztavérű franczia (fekete) pulykát. 
2. Mi előnye van a köztenyésztés fejlesztésére ajánlott nemes pulyka­
fajtáknak a közönséges pulykák keresztezésénél? Ára 2 korona, 
Megrendelhető: HREBLAY EMIL felügyelőnél GÖDÖLLŐN.

Hlsö díjak I T emesvár, M.—Vásárhely, Makó és Kecskemét. Első díjak I

Alakult 
1856.

gazdasági gépgyára MOSONBAN.
A beálló téli idényre ajánlja legjobb rendszerű és leggondosabb kivitelű : 

szecskavágóit, répa vágóit, ered, angol ,,Rapid“ 
darálók erőhajtásra, kukoricza-morzsolóit, 

takarmány íüllesztőit.
A ezég aji ulkoi ik teljes takarniánykainra-berendezé ek 

tervezésére és eszközlésére.
FŐRAKTÁR:Bn dapest, VI. tér, Váczi körút 57/a. szám.

Részletes árjegyzékek rendelkezésre állanak.

KUHNE E. Alakult
1856.
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"MELOTTE" szabadalmazott TEJFÖLÖZŰGÉP
az országos tejgazdasági felügyelőség 
által 1901. márczius 13., 14. és 15-én 
rendezett tejfölözőgépversenyen egy­

hangúlag

kitűnőnek elismerve.
Legkönnyebb hajtás! Legtökéletesebb fölözés! 
ww Legmagasabb munkabírás! ww 
Teljes tejgazdasági berendezések.

FEHÉR MIKLÓS
gépgyár részvénytársaság

Budapest, V., Külsö-Váczi-út 80. sz.
Árjegyzék ingyen és bérmentve.

A magyar királyi állam­
vasutak gépgyára gazda­
sági gépeinek eladása.

* 
Használt és 
= javított =
lokomobilok és gözcséplőgépek.

* 
Csereüzletek.
Mindennemű gazda­
sági gépek.: -

TENYÉSZ-
ÉS

HASZONÁLLAT-IMPORT

Piek Oswald
- Budapest =====
VIII., külső Kerepesi-ut 1. sz.

Megjelent! Megjelent!

A sertés Magyarországban
Irta: enesei Dorner Béla.

25 ív terjedelmű 38 autotyp-képpel illusztrál!! kiváló 
szakmunka. Előkelő szakírók által kitűnőnek elis­
mert és melegen ajánlott közérdekű mű. Ara 5 kor. 
Megrendelhető szerzőnél, (Bpest, földmívelésügyi 
minisztérium) és nagyobb könyvkereskedésekben.

19OO-dik évi forgalom 26,000 zsák.
Felhívjuk

a t. ez. gazdaközönség figyelmét a budapesti gyapju- 
aukeziókra, melyek második sorozata
f. évi szeptember 18 és 19-én tartatik meg. 
Az aukeziókra fölküldött és « Gyapjú-árverési vállalat Buda­
pesten, Dnnaparti teherpályaudvara czímzett gyapjukülde- 
mények a M. Á. V. összes vonalain tetemes díj kedvezmény­

ben, valamint ingyen raktározasbau részesülnek.
Bejelentéseket elfogad és mindennemű felvilágosítással szolgál 

Gyapjuárverezési vállalat.

HELLER M. és TÁRSA
Budapest, V. kér., Erzsébet-tér 13. szám.
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== Iroda és raktár == ■? ===== Gyártelep =======

Budapest, V., Báthory-utcza 4. sz. < Budapest, VI., Petneházy-utcza 6-8.

Tej gazdasági gépgyár 
szállít 

mindennemű tejgazdasági eszközöket és gépeket 
a legjobb kivitelben, a legmodernebb irányban!

Tejtelepeket
Tejszövetkezeteket

Mintatelienészeteket.

& Árjegyzéket és költségvetéseket díjmentesen küldünk. & «

Stephaneum nyomása, Budapest, Vili, kér., Szentkirályi-utcza 28íz.

Berendez

Az 1900. évi párisi világkiállításon 
nyert kitüntetés:

ALFA SEPAR ATOROK
GRAND PRIX!

Alfa-Separator Részv.-Társaság
Ezelőtt: PI A X II AI SEK A.


